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TODAS AS PLACAS DEVERÃO SER PINTADAS COM EFEITO FOTOLUMINESCENTE

AS CORES DEVERÃO ATENDER A NBR 13434-2:2004

Sem escala
Instalação de placas e luminárias de emergência

GERAIS

1.0 - Conferir medidas no local;
2.0 - Dúvidas sobre o projeto, consultar o projetista;
3.0 - Direitos autorais reservados.

PISO

CLASSE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO

PAREDE

TETO

II-A
I II INDICAÇÃO DE CLASSE

EM GERAL:

PISO CLASSE II - Piso de alta resistencia ou cerâmico
PAREDE CLASSE II - Paredes de alvenaria revestidas com argamassa de cimento
TETO CLASSE II - Telha em fibrocimento

1.0-Classificação da edificação:

- Ocupação e uso: Comercial;
          - Descrição: Açougue e verduras;
          - Divisão: C-2;
          - Carga de incêndio especifica: 500 mj/m².
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PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
- 3 LUX P/ LOCAIS PLANOS
- 5 LUX P/ LOCAIS EM DESNÍVEL

DIREÇÃO DO FLUXO DA ROTA DE FUGA

LEGENDA

SAÍDA FINAL DA ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E INDICAÇÃO DE SAÍDA DE
EMERGENCIA

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA "SIGA EM FRENTE"

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA "SIGA A DIREITA"

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA "SIGA A
ESQUERDA"

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA "DESCER RAMPA À
ESQUERDA"

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

S3

S1

S2

S9

A1GM ARQUITETURA

PLANTA BAIXA - ANEXO II
1:100

ATENDE A TABELA A: Tempos requeridos de resistência ao fogo (TRRF)

Tabela para classificação detalhada das ocupações (Grupo e Divisão) - IT 08/2019

C

GRUPO

Classe S2

hs > 10 m

PROFUNDIDADE

DIVISÃO

Classe S1

hs ≤ 10 m

Classe P1

6m < h

Classe P2

6m < h

 ≤ 12 m

Classe P3

12m < h

 ≤ 23 m

Classe P4

23m < h

 ≤ 30 m

Classe P5

30m < h

 ≤ 80 m

Classe P6

80m < h

 ≤ 120 m

Classe P7

120m < h

 ≤ 150 m

Classe P8

150m < h

 ≤ 250 m

C-1 a C-3 90
60 60

90
120

150
150

180

ALTURA DA EDIFICAÇÃO h

OCUPAÇÃO/USO

COMÉRCIO

VAREJISTA

60

60

DO SUBSOLO hs

PAREDES DE

TIJOLOS

CERÂMICOS DE 8

FUROS (DIMENSÕES

NOMINAIS DOS

TIJOLOS 10cm x

20cm x 20cm (MASSA

2,9kg)

PAREDES DE

CONCRETO ARMADO

MONOLÍTICO SEM

REVESTIMENTO

PAREDES ENSAIADAS*

TRAÇO EM VOLUME

DA ARGAMASSA DO

ASSENTAMENTO

Cimento Cal Areia

MEIO TIJOLO

COM

REVESTIMENTO

UM TIJOLO

COM

REVESTIMENTO

- 1 4

- 1 4

CARACTERÍSTICAS DAS PAREDES

ESPESSURA MÉDIA

DE ARGAMASSA DE

ASSENTAMENTO

(cm)

TRAÇO EM VOLUME DE ARGAMASSA

DE REVESTIMENTO

Chapisco Emboço

Cimento Areia AreiaCalCimento

ESPESSURA DE

ARGAMASSA DE

REVESTIMENTO (CADA

FACE) (cm)

ESPESSURA

TOTAL DA

PAREDE (cm)

DURAÇÃO

DO

ENSAIO

(min)

RESULTADOS DOS ENSAIOS

TEMPO DE ATENDIMENTO AOS

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO (horas)

RESISTÊNCIA

AO FOGO

(horas)

Integridade Estanqueidade

Isolação

Térmica

Traço do concreto em volume, 1 cimento: 2,5 areia média: 3,5 agregado graúdo (granizo pedra nº 3): armadura simples

posicionada à meia espessura das paredes, possuindo malha de lados 15 cm, de aço CA - 50A diâmetro 

1

4

  polegada.

1

1

1

1

3

3

1

1

2

2

9

9

1,5

1,5

13

23

150

300**

11,5

16

150

210

≥2

≥4

≥2

≥4

2

≥4

2

>4

2

3

2

3

1

3

1 

1

2

3

(*) Paredes sem função estrutural ensaiadas totalmente vinculadas dentro da estrutura de concreto armado, com dimensões 2,8m x 2,8m totalmente expostas ao fogo (em uma face);

(**) Ensaio encerrado sem ocorrência de falência em nenhum dos 3 critérios de avaliação.

DE ACORDO AO ANEXO B (INFORMATIVO)

Tabela de resistência ao fogo para alvenaria - IT 08/2019

NOTA: DEVERÁ SER EXECUTADO A PAREDE DE ACORDO COM O ANEXO B DA IT-08/2019.

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE ALARME COM
EMISSÃO DE SINAIS VIA WIRELESS

1.0 - Serão instaladas luminárias na parede a 3,00m de altura do piso pronto;
2.0 - As luminárias serão do tipo fluorescente, 02 lâmpadas de 8w cada, tensão má-

xima de 12V, com autonomia de 06 horas;

NOTAS:

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - IT 18/2021 CBMSE:

3.0 - A distância máxima entre os pontos de iluminação de emergência não deve ul-
trapassar 15m e entre o ponto de iluminação e a parede 7,5m.

4.0 - Garantir um nível de iluminamento de 3 lux em locais planos (corredores, halls,
áreas de refúgio) e 5 lux em locais de desnível (escadas ou passagens com obstáculos)

5.0 - A tensão das luminárias de aclaramento e balizamento para iluminação de emer-  
gência em áreas com carga de incêndio deve ser, no máximo, de 30 Volts.

5.0 - Serão instaladas nos circuitos de emergência próprios.
6.0 - Bateria interna 12V recarregável, alimentação bivolt (127/220V)

1.0 - Os acionadores de alarme de incêndio serão do tipo "quebra vidro" com acionamento manual; 

2.0 - Junto a cada acionador, haverá um avisador sonoro tipo sirene para alerta de 
situação de risco, sendo o mesmo audível em toda a edificação.

SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME  - IT 19/19 CBMSP:

3.0 - A central de alarme deverá ter dispositivo de teste dos sinalizadores acústicos. 

5.0 - Os eletrodutos e as fiações devem atender à NBR 17240/10.

4.0 - O sistema deverá ter duas fontes de alimentação. A principal é a rede do siste-
ma elétrico da edificação, e a auxiliar que é constituída por baterias, nobreak ou gerador.
Quando a fontes de alimentação auxiliar for constituída por bateria  de acumuladores ou
ou nobreak, esta deve ter autonomia mínima de 24h em regime de supervisão, sendo
que no regime de alarme deve ser de, no mínimo, 15 min para suprimento das indicações
sonoras e/ou visuais ou o tempo necessário para o abandono da edificação. O mesmo 

 parâmetro se utiliza quando a alimentação for por gerador.

6.0 - Os acionadores manuais instalados na edificação devem obrigatoriamente con-
ter a indicação de funcionamento (cor verde) e alarme (cor vermelha) indicando o funcio-
namento e supervisão do sistema, quando a central do sistema for do tipo convencional.

7.0 - Nas centrais de detecção e alarme é obrigatório conter um painel/esquema i-
lustrativo indicando a localização com identificação dos acionadores manuais ou detec-
tores dispostos na área de edificação, respeitadas as características técnicas da centra. 
Esse painel pode ser substituído por um display da central que indique a localização do

8.0 - As centrais de detecção e alarme devem ter dispositivo de teste dos indicadores 
luminosos e dos sinalizadores acústicos.

 acionamento.

9.0 A distância máxima a ser percorrida por uma pessoa, em qualquer ponto da área 
protegida até o acionador manual mais próximo, não deve ser superior a 30 metros.

PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO
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02 Lances de Mangueira 15m x 1.1/2"

Tampão Storz 1.1/2" com corrente
Adaptador Storz 2.1/2" x 1.1/2"

Esguicho Regulável 1.1/2" - 38mm
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CORES DE SINALIZAÇÃO

FUNDO: VERMELHO-Pantone 485C
PICTROGRAMA: Fotoluminescente

Registre‐se que o som e a freqüência de repemção devem ser únicos e inconfundíveis na área protegida, não sendo parecido ou igual a
nenhum outro que venha a exismr na área.

O volume acúsmco do som dos avisadores não pode inibir a comunicação verbal e seu som deverá ser audível em todos os pontos da
edificação.

Os acionadores manuais serão na cor vermelha e carcaça rígida.

Todos os acionadores do mpo 20/24 Vcc deverão estar protegidos conta inversão de polaridade e sobre‐tensão.

A central deve acionar o alarme geral da edificação, devendo ser audível em toda edificação. (item 5.6 da IT‐19/SP).

Nos locais onde não seja possível ouvir o alarme geral devido a sua amvidade sonora intensa, será obrigatória a instalação de avisadores
visuais e sonoros.

Os eletrodutos e a fiação devem atender à NBR 17240/10. (item 5.16 da IT‐19/SP).

NOTAS DO SISTEMA DE ALARME
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Comando Manual de Alarme de Incêndio

E7

200x200

HI-3
ø65

F°G° 65 mm F°G° 65 mmF°G° 65 mm tubulação aérea

ABRIGO PARA MANGUEIRA
COM 02 LANCES DE 15m CADA

C
A

Botoeira de
Acionamento da Bomba

Central de Alarme  de Incêndio

(SIRENE FÁ-DÓ)

-HIDRANTE DE RECALQUE DE PASSEIOF°G° 65 mm

Em caso de
incêndio não use
o elevador

SEM ESCALA

180 cm

VISTA 01

1.
00

CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM A IT 01 CBM/SE

DETALHE GUARDAS E CORRIMAÕS - IT 11

DETALHE CORRIMAÕS - IT 11

7.
00

6.89

6.
07

7.
00

7.00

7.38

7.58

6.62

Tampa

Corte AA

Detalhe Hidrante de Passeio

A A

Anexo I01

02 Anexo II

03 Barrilete

04 Isométrico - Hidrantes

02
ATENDIMENTO AO TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº 16925 ABR/23

01
ATENDIMENTO AO TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº. 16757 MAR/23

AutoCAD SHX Text
Piso

AutoCAD SHX Text
Teto

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
DET. EXTINTOR SOBRE O PISO ACABADO

AutoCAD SHX Text
DET. SINALIZAÇÃO EXTINTOR

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
FUNDO VERMELHO

AutoCAD SHX Text
SÍMBOLO BRANCO

AutoCAD SHX Text
FOTOLUMINESCENTE

AutoCAD SHX Text
252x126

AutoCAD SHX Text
S1

AutoCAD SHX Text
252x126

AutoCAD SHX Text
S2

AutoCAD SHX Text
252x126

AutoCAD SHX Text
S1

AutoCAD SHX Text
DET. TÍPICO - HIDRANTE

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
DET. ACIONADORES NA A. SERVIÇO

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
LIGA

AutoCAD SHX Text
DESLIGA

AutoCAD SHX Text
BOMBA DE INCÊNDIO

AutoCAD SHX Text
130X260

AutoCAD SHX Text
P4

AutoCAD SHX Text
VISTA 01

AutoCAD SHX Text
130X260

AutoCAD SHX Text
P4

AutoCAD SHX Text
0.43

AutoCAD SHX Text
INCÊNDIO (P/ REDE DE HIDRANTE)

AutoCAD SHX Text
TAMPA DE FERRO FUNDIDO REFORÇADA

AutoCAD SHX Text
IDENTIFICAÇÃO

AutoCAD SHX Text
HIDRANTE

AutoCAD SHX Text
REF.: 2.904.505 (YANES ou SIMILAR)

AutoCAD SHX Text
0.37

AutoCAD SHX Text
0.63

AutoCAD SHX Text
TAMPÃO C/

AutoCAD SHX Text
CORRENTE

AutoCAD SHX Text
NIPLE

AutoCAD SHX Text
REGISTRO GLOBO

AutoCAD SHX Text
ANGULAR 45º

AutoCAD SHX Text
2.½" CIWAL

AutoCAD SHX Text
2.½" TUPY

AutoCAD SHX Text
BRITA

AutoCAD SHX Text
JOELHO 45º

AutoCAD SHX Text
TAMPA METÁLICA

AutoCAD SHX Text
ALVENARIA

AutoCAD SHX Text
FLUXO

AutoCAD SHX Text
NIPLE  2.12"

AutoCAD SHX Text
VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL TIPO PORTINHOLA "DOCOL"

AutoCAD SHX Text
%%C2.½"

AutoCAD SHX Text
JUNTA ENGATE RÁPIDO

AutoCAD SHX Text
STORZ ø63mm

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
0.10

AutoCAD SHX Text
0.10

AutoCAD SHX Text
0.40

AutoCAD SHX Text
0.10

AutoCAD SHX Text
0.10

AutoCAD SHX Text
VÁLVULA DE RETENÇÃO

AutoCAD SHX Text
HORIZONTAL TIPO

AutoCAD SHX Text
PORTINHOLA "DOCOL"

AutoCAD SHX Text
TAMPÃO C/

AutoCAD SHX Text
CORRENTE

AutoCAD SHX Text
PROJ. DA TAMPA

AutoCAD SHX Text
0.60

AutoCAD SHX Text
REGISTRO GLOBO

AutoCAD SHX Text
ANGULAR 45º

AutoCAD SHX Text
2.½" CIWAL

AutoCAD SHX Text
NIPLE

AutoCAD SHX Text
%%C2.½"

AutoCAD SHX Text
FLUXO

AutoCAD SHX Text
SENTIDO

AutoCAD SHX Text
NIPLE  2.12"


	Sheets and Views
	Model


